L. 18, in fin. infra de mort. caus. donat.; L. 15, § 14, supr. de hered. petiti. — 13. Fac. L. 15, C. de donat. — 14. Add. L. 14, in fin. pr. supr. de conduct. furt. — 15. L. 17, § 2, inf. h. t. — 16. L. 18, in fin. supr. de jure codicil. — 17. L. 9, in fin.; L. 11, § 2, inf. h. t. — 18. L. 7, in fin. supr. de legat. 2; L. 1, § 6; L. 34, § 2, in fin. supr. de legat. 3; L. 9, C. de fideicom. § 1, vers. hoc solum. Inst. de singul. reb. per fideicom. — 19. L. 12, C. de testam. nulli.

concessum est (inquit) militibus circa institutionem separare species hominum: ita et si per fideicommissum ab institutis heredibus id fecerit, admitteretur Trebellianum SC.

§ 7. Cum quidam duos heredes instituerit, eosque invicem substituerit, et ab his petierit, sive uterque, sive alter heres esset, ut hereditas sua ex parte dimidia restituere alii post quinquennium; et scripti suspectam sibi hereditatem dicant; fideicommissarius autem desideret, suo periculo adire hereditatem: censuit senatus, ambo⁵¹ heredes alterum cogi adire hereditatem, et fideicommissario eam restituere: ita ut fideicommissario, et adversus eum actiones competant, quasi ex Trebelliano restituta hereditate. — § 8. Mæcianus scribit, cum quis ex fideicommissario abesset, et presentes desiderent suo periculo adire hereditatem, translatique in solidum actionibus in eum, qui coegerit: absentes, si velint fideicommissum suscipere, a presente petent; consequenter ait, nec quartam eum retentur adversus fideicommissarios suos: quia nec heres potuit. — § 9. Idem Mæcianus querit, an is, qui duobus, vel pluribus rogatus est restituere hereditatem, cogente aliquo adire possit: et in horum, qui id non desideraverunt, portionibus Falcidæ beneficio uti: sive ipsi quoque desiderent sibi restituere, sive alius in locum eorum successerit? Et cum hodie hoc jure utimur, ut totum transeat ad eum qui coegerit: consequens erit dicere, quartæ retentione amissis eum, qui coactus est: quia in solidum actions transierint in eum qui coegerit. Plane si proponas, fideicommissarium non ita coegisse, ut tota hereditas in se transferatur: cum cooperint ceteri desiderare, sibi restituere hereditatem, dicendum, Falcidæ eum uti posse. Recte igitur Mæcianus ait, multum interesse, utrum totam resitui hereditatem sibi fideicommissarius desideraverit, an suam tantummodo partem: nam si sola pars transfertur, in residuo Falcidæ erit locus: si tota hereditas translata sit, cessat hujus legi beneficium. — § 10. Si servo duorum rogatus quis sit restituere hereditatem, et alter cogere velit suspectam dicentem, alter restituere sibi recusat: hoc erit dicendum, quod in duobus quorum alter suspicere voluit hereditatem, alter non. — § 11. Si pater filio, quem in potestate habet, roget restituere hereditatem: an filius patrem suum, si suspectam dicat hereditatem, cogere possit? Et non est dubium, patrem a filio per prætorem cogi posse. — § 12. Sed etsi id fideicommissum ad castrense peculum spectaturum est, et filiusfamilias si sit, qui munus militare sustinebat, aliove quo officio præterat: multum magis dicendum erit, posse eum postulare, ut pater suus cogatur adire, et restituere hereditatem: quamvis contra obsequium patri debitum videtur id desideratur. — § 13. Sed si servo suo rogatus sit cum libertate quis hereditatem restituere: sive directa data sit libertas, sive fideicommissaria, dici poterit, cum a servo suo non⁵² posse cogi adire hereditatem: quamvis, si sponte adisset, cogere præstare fideicommissariam libertatem et hereditatem; idque Mæcianus libro septimo de Fideicommissis scribit. — § 14. Idem querit, si quis paratus sit domino caferre de indemnitate: an possit cogi adire hereditatem, maxime et si pretium servi offeratur? Et recte ait, non oportere sub incerto cautionis committere se aditioni hereditatis. — § 15. Hi⁵³, qui solidum capere non possunt, ex asse heredes instituti, et rogati⁵⁴ restituere solidum, adire hereditatem, et restituere cogentur: cum nihil oneris apud eos remansurum [sit]. — § 16. Si ego heres institutus, et rogatus sim Stichum manumittere, vel aliis legataris; fidei autem meæ commissum sit, ut Titio hereditatem restituam; deinde Titii fidei commisus, ut Sticho candem redderet: Stichus cogere me posse⁵⁵ adire et restituere hereditatem. — § 17. Talis quoque casus a divo Pio terminatus est; nam servo uni ex heredibus legato: per fideicommissum erat ab eo libertas data, et ab altero hereditas. Divus etenim Pius prescrivit Cassio Dexiro in hac verba: Hermias si Mosco Theodoto ex parte herede instituto a Pamphilo testatore legatus est, eumque Theodosius postquam adierit hereditatem, priusquam a coherede ejusdem Pamphili adiretur hereditas, ad justam libertatem perduxit, et ob hoc in eum casum res perduta est, ut si legit, intestatus esse non possit: Hermia postulante (mili) id Evaristes compellendus est pericolo ejus adire, et ex causa fideicommissi hereditatem restituere.

17. *Idem*, lib. 2 Fideicommissorum.

Ex facto tractatum est, an per fideicommissum rogari quis possit, ut aliquem heredem faciat? Et senatus censuit, rogari⁵⁶ quidem quem, ut aliquem heredem faciat, non posse: verum videtur per hoc rogasse, ut hereditatem suam ei restituat; id est, quidquid ex hereditate sua consequetus est, ut ei restitueret. — § 1. Julianus quoque libro quadagesimo

⁵¹ L. 11, § 1, supr.; L. 27, § 5, infr. h. t. — § 52. *Immo vide* § 16, infr. h. l. — § 53. L. 42, supr. de legat. 2. — § 54. L. 51, infr. de reg. jur. — § 55. *Immo vide* § 15, supr. h. l. — § 56. L. 114, § 6, supr. de legat. 1. — § 57. L. 1, § 17, supr. h. t. — § 58. L. 25, supr. de reb. dub. — § 59. L. 25, supr. de legat. 1. — § 60. L. 65, § 4, infr. h. t. — § 61. L. 58, § 5, supr. de uen et usq. legat. 1. — § 62. supr. de usqfr. — § 63. L. 18, infr. quando dies legat.

- de Pactis. pag. 278. lib. 2. tit. 14.
- dotalibus. 764. * 25. 4.
- de Peculio. 870. * 45. 1.
- legato. 1043. * 35. 8.
- de Pecunia constituta. 839. * 45. 5.
- de Penu legata. 1047. * 35. 9.
- de Periculo et commodo rei venditæ. 648. * 18. 6.
- de Pigneratia actione. 848. * 15. 7.
- de Pignoribus et hypoth. 681. * 20. 1.
- de Poenis. 1622. * 48. 19.
- de Pollicitationibus. 1690. * 50. 12.
- de Popularibus actionibus. 1882. * 47. 23.
- de Possessoria hereditatis petitione. 588. * 5. 5.
- de Postulando. 291. * 5. 1.
- de Prescriptis verbis. 676. * 19. 5.
- de Pravaricatione. 1878. 47. 15.
- de Precario. 1427. * 45. 26.
- de Privatis delictis. 1537. * 47. 1.
- de Probationibus et presump. 753. * 22. 5.
- de Procuratoribus. 297. * 5. 5.
- Pro derelicto. 1363. * 41. 7.
- donato. 1362. * 41. 6.
- dote. 1364. * 41. 9.
- emptore. 1359. * 41. 4.
- herede. 1362. * 41. 5.
- legato. 1364. * 41. 8.
- socio. 617. * 17. 2.
- suo. 1365. * 41. 10.
- de Proxeneticis. 1694. * 50. 14.
- de Publicanis et vectigal. 1261. * 39. 4.
- de Publiciana in rem actione. 398. * 6. 2.
- de Publicis iudiciis. 1882. * 46. 1.